
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIX – Edição N.º 1212 – Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 

PODER EXECUTIVO 

 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito 

 

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes 

Vice-Prefeita 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Menino da Silva Junior 

Presidente 

 

Francisco Canindé Ferreira 

Vereador 

 

Carlos Tomaz da Silva 

Vereador 

 

Francisca das Chagas Rodrigues Ferreira 

Vereadora 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

Vereador 

 

Antonio Richardson de Macedo 

Vereador 

 

José Possidônio Lopes Neto 

 Vereador 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 

 

José Valderi de Melo 

Vereador 

 
 

 

 

 

 

 

 

Expediente: 

Maria José da Silva 

Secretária de Comunicação, Marketing e Publicidade 

 

Diretor de Redação: Damião Renê Silva Bezerra 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIX – Edição N.º 1212 – Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

2 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 
 

EM BRANCO 
 
 

PORTARIAS E DECRETO 
 

Portaria nº 009/2020           
Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada 
em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - EXONERAR o Sr. MADSON RODOLFO LOPES, portador do CPF nº. 073.812.084-74, 
do cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, gestão 2016-2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 
2020. 
 

 
____________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 
Portaria nº 010/2020           

Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada 
em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - EXONERAR a Sra. CIRELLE MEDEIROS DE BRITO, portadora do CPF nº. 057.167.554-
96, do cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, gestão 2016-2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 
2020. 
 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

 
Portaria nº 011/2020           

Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada 
em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - EXONERAR a Sra. ELISANGELA FLOR DE AVELAR SILVA, portadora do CPF nº. 
057.113.344-41, do cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, gestão 2016-2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 
2020. 
 

 
____________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 
 
 
 
 

Portaria nº 012/2020           
Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada 
em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - EXONERAR a Sra. RAFAELA DOS SANTOS GARCIA, portadora do CPF nº. 
082.118.864-05, do cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, gestão 2016-2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 
2020. 
 

 
____________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 
Portaria nº 013/2020           

Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada 
em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - EXONERAR a Sra. YNGRID RAYANE DA SILVA CUNHA CAMILO, portadora do CPF 
nº. 085.217.474-89, do cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, gestão 2016-2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 
2020. 
 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

 
Portaria nº 014/2020           

Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada 
em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. FRANCISCA DAS CHAGAS ALBINO BARBOSA DE MEDEIROS, 
portadora do CPF nº. 012.355.304-00,  para o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, gestão 2020-2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 
2020. 

 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

 
Portaria nº 015/2020           

Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada 
em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. FRANCISCA NAIARA DA ROCHA LEITE, portadora do CPF nº. 
082.565.124-74, para o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, gestão 2020-2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 
2020. 
 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIX – Edição N.º 1212 – Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            3 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 
____________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 
Portaria nº 016/2020           

Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada 
em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. FRANCISCA XAVIER LOPES, portadora do CPF nº. 031.919.224-58, 
para o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, gestão 2020-2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 
2020. 
 

 
____________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 
Portaria nº 017/2020           

Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada 
em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA ALEXANDRA TAVARES DA FONSECA, portadora do CPF nº. 
052.714.024-44, para o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, gestão 2020-2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 
2020. 
 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

 
Portaria nº 018/2020           

Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada 
em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. ENIZIA CARLA PEREIRA ROSENDO NUNES, portadora do CPF nº. 
011.622.234-48, para o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, gestão 2020-2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 
2020. 
 

 
____________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 
 

Decreto nº 214, de 08 de Janeiro de 2020. 
 
Tabela de Valores para efeito de cálculos do imposto sobre transmissão de bens imóveis ITBI e direitos 
a eles relativos. Lei Nº. 12/97, Código Tributário de Itajá/RN, Capitulo III, Art. 171 de 31 de Dezembro 
de 1997. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
compete: 
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Imóveis Urbanos e Urbanizável ou Expansão Urbana: 
 
§ 1º- Terrenos e Prédios 
I – ÁREA COBERTA, valor padrão por metro quadrado                           R$ 45,75 
II – TERRENO NÚ, valor padrão por metro quadrado                               R$   7,85 
          
§ 2º - CLASSES 
“A” Zona Urbana e Zona Urbanizável ou Zona Expansão Urbana. 
 
§ 3º - CATEGORIAS 
I – Unidade de Primeira Linha, RESIDENCIAL E COMERCIAL tomando-se por base respectivamente área, 
localização, material utilizado, custeio de mão de obra e pintura ao acabamento, (tipo ótimo) centro da 
cidade; 
II – Unidade de Segunda Linha, RESIDENCIAL E COMERCIAL tomando-se por base tipo bom; 
III – Unidade de Terceira Linha RESIDENCIAL E COMERCIAL tomando-se por base tipo razoável, (entre 
centro e ante centro); 
IV – Unidade de Quarta Linha, consideradas aquelas de menor expressão, expansão urbana. 
 
 
TABELA ÚNICA 
 

CLASSES 
Categorias dos Imóveis Urbanos e Urbanizável ou Expansão Urbana 

I II III IV 

Percentuais  100% 80% 60% 30% 

Observação: O Percentual Atribuído à categoria dos imóveis com relação à classe deverá ser aplicado 
sobre o valor padrão acima estabelecido observando-se sempre o estado de conservação. 
Art. 2º - IMÓVEIS RURAIS - Sítios, granjas e Fazendas (Valor Fundiário). 
 
§1º - TIPO 
 
I – VÁRZEA – Valor Pedrão por hectare (10.000 m²)R$ 2.500,00 
II – CAATINGA/TABULEIRO – valor padrão por hectare (10.000 m²)R$ 1.200,00 
 
§ 2º - CATEGORIA OU GRUPO 
 
I – Desmatada, Plana e Irrigável 
II – Desmatada com Pastagem e prestável à agricultura 
III – Coberta de mato e prestável à agricultura 
IV – Coberta de mato e prestável à pastagem 
 
TABELA ÚNICA 
 

TIPO 
Categoria ou Grupo 

I II III IV 

I - Percentuais 100% 80% 60% 30% 

II - Percentuais 100% 80% 60% 30% 

 
Observação: O Percentual atribuído à Categoria sem ou grupo, com relação ao tipo, deverá ser aplicado 
sobre o valor padrão acima. 
Observar qualquer tipo de benfeitoria existente. 
 
Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 08 de janeiro de 2020. 
 
  

________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito Constitucional do Município de Itajá 
 

 
Decreto nº 214, de 08 de Janeiro de 2020. 

 
Institui os preços, fixa os valores e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhe confere os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista os dispositivos na Lei Orgânica 
do Município: 
    
 DECRETA 
 
 Art. 1º - As Receitas Municipais provenientes dos Preços Públicos são os de: 
   I - Expediente;  
   II - Tarifas de Cemitérios; 
   III - Depósito, guarda de animais e bagagens; 
   IV - Ocupação do solo urbano, box ou locais; 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIX – Edição N.º 1212 – Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

4 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

   V - Retirada de entulhos ou metralhas; 
   VI - Abate de animais no matadouro público. 
 
 Parágrafo Único - A tarifa é dividida pela pessoa que se utiliza dos serviços constantes do 
caput deste artigo. 
 
 Art. 2º - Os preços Públicos cobrados pelo Município por serviços que preste, são 
constantes da tabela anexa a este Decreto. 
 
 Parágrafo Único - Os preços constantes da tabela em anexo, serão reajustados a partir de 
1º de janeiro, utilizando-se a correção em INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor do Instituto 
Brasileiro de Geografia De Estatística - IBGE. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 08 de Janeiro de 2020. 
 
 

 
________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
Prefeito Constitucional do Município de Itajá 

 
 
T A B E L A 
TARIFAS PREVISTA NO ARTIGO 1º DO DECRETO N.º 001/99 DE 01 DE JANEIRO DE 1999 
I - TARIFAS DE EXPEDIENTE 

01 – Alvarás de Construção R$ 13,05 
02 - Atestado por Laudo R$ 11,05 
03 - Certidão por Laudo R$ 16,05 
04 - Certidão por Averbação R$ 16,05 
05 - Certidão Negativa e Certidão de Cadastro R$ 16,05 
06 - Certidão de Habite-se, por cada unidade R$ 16,05 
07 - Certidão de Sucessivos de Proprietários por Laudo R$ 16,05 
08 - Certidão de Alinhamento e Recuo por Laudo R$ 16,05 
09 - Certidão de Demolição por Laudo R$ 16,05 
10 - Certidão de Numeração Oficial R$ 11,05 
11 - Certidão de Retificação de Limites:  
        a) Sem expedição de carta de Aforamento R$ 13,05 
        b) Com expedição de Nova Carta de Aforamento R$ 19,05 
12 - Segundas Vias  R$ 19,05 
13 Contratos com o Município R$ 19,05 
14 - Baixa de qualquer natureza R$ 19,05 
15 - Transferências de qualquer natureza:  
        a) Locais em dependências de Prédios Públicos R$ 11,05 
        b) Firmas, etc. R$ 19,05 
        c) Outras transferências R$ 16,05 
16 - Registro de Ferro sem Certidão R$ 11,05 
17 - Registro de Ferro com Certidão R$ 19,05 
18 - Petições, Requerimentos, Recursos em geral R$ 11,05 
19 - Por emissão do DAM, Documento de Arrecadação Municipal, através de 
Processamento Eletrônico   

 
R$ 1,80 

20 - Por emissão da Carteira Estudantil R$ 4,05 
21 - Requerimento para Aprovação de Loteamento R$ 19,05 
22 - Autenticação de Livros e Talonários Fiscais:   
        a) Por cada Livro ou Talão de até 50 folhas R$ 14,05 
        b) Por cada Livro ou Talão com mais de 50 folhas R$ 19,05 
23 - Transferências de Permissão para Autos de Aluguel (taxi), por cada auto R$ 26,05 
24 - Inscrição em Concursos Públicos Patrocinados Pela Prefeitura R$ 11,05 
25 - Laudo (s) de qualquer natureza: por laudo R$ 11,05 
26 - Carta de Aforamento: Substituição ou segundas vias R$ 19,05 
27 - Carta de Aforamento: Desmembramento por Carta desmembrada R$ 19,05 

 
II - TARIFAS DE CEMITÉRIOS 

01 - Inumação em Sepultura Rasa R$ 26,05 
02 - Inumação em Canteiro R$ 32,05 
03 - Perpetuidade:  
       a) Sepulturas Rasas para Canteiro, por m2 R$ 7,05 
       b) Túmulo, por m2 R$ 9,35 
04 - Exumação:  
       a) Após 5 (cinco) anos R$ 27,05 
       b) Antes de 5 (cinco) anos 
 

R$ 32,05 

III - TARIFAS DE DEPÓSITOS, GUARDA E BAGAGENS 
01 - Animais de Pequeno Porte:  
       a) Por Apreensão R$ 3,85 
02 - Animais de Grande Porte:  
       b) Por Apreensão R$ 8,85 

  
IV - TARIFAS DE OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO, BOX, LOCAIS OU ESPAÇOS PARA FINS COMERCIAIS OU 
EXPLORAÇÃO AGROPECUÁRIA  E LOGRADOUROS PÚBLICOS DESTINADOS PELA PREFEITURA, MERCADO, 
AÇOUGUE E TERRENO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO: 

01 - Locais no Mercado Público, por mês:  
       a) Box R$ 8,70 
       b) Pedras R$ 4,05 

02 - Ocupação de Solo em feiras Livres, por mês ou fração:   
        a) Feirantes (por m2) R$ 4,05 
        b) veículos:  
        1 - Carro de passeio R$ 7,05 
        2 - Caminhões ou ônibus R$ 11,05 
        3 – Utilitários R$ 8,35 
        4 – Reboques R$ 8,35 
        c) Barraquinhas ou Quiosques (por m2) R$ 7,05 
       d) Demais pessoas que ocupam áreas em terrenos ou vias e logradouros públicos (por 
m2)  

 
R$ 7,05 

        e) O limite máximo para cobrança que se refere o item IV não poderá ultrapassar o 
valor previsto na letra A do sub item 1 (locais ou mercado público) 

 

 
V - RETIRADA DE ENTULHOS OU METRALHAS POR CARRADA                                                R$ 19,05  
 
VI - ABATE DE ANIMAIS NO MATADOURO PÚBLICO POR CABEÇA: 

       a) Bovinos R$ 7,05 
       b) Ovinos R$ 4,05 
       c) Caprinos R$ 4,05 
       d) Suínos  R$ 4,35 

 
VII – TARIFAS PARA OCUPAÇÃO DO SOLO LOGRADOUROS PÚBLICOS, DE CARRO DE ALUGUEL, TAXI. 

       a) Transferência R$ 52,05 
       b) Renovação de Placa de Aluguel R$ 26,05 
       c) Renovação de Alvará R$ 13,05 
d) Expediente  R$   1,80 

 
VIII – TARIFAS PARA OCUPAÇÃO DO SOLO EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, MOTOCICLETA, 
 

a) Transferência                                                                                                                      R$ 30,20 

b) Renovação de placa de aluguel                                                                                          R$ 26,05 

c) Renovação de alvará                                                                                                           R$ 13,05 

d) Expediente                                                                                                                          R$  1,80 

 

 
Decreto nº 216, de 08 de Janeiro de 2020. 

 
Estabelece normas para expedição da Certidão Negativa de Débitos dos Tributos Municipais.  
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais: 
 DECRETA 
 Art. 1º - Fica estabelecido como prova de quitação de tributos, quando for exigido por Lei, 
a Certidão Negativa de Débito Fiscal ou Regularidade Fiscal que será expedida mediante requerimento do 
interessado contendo todas as informações necessárias a seguir:   
   I - Identificação do Requerente 
   II - Ramo ou atividade do negócio 
   III - Domicílio Fiscal 
   IV - N.º de inscrição no CGC/CNPJ ou CPF e no Cadastro 
Municipal 
   V - Fim que se destina a Certidão 
 Art. 2º - A Certidão que se refere o artigo anterior, será fornecida dentro de 10 (dez) dias, 
a contar da data de entrada do requerente na repartição, sob pena de responsabilidade funcional. 
 Parágrafo Único - É de responsabilidade do funcionário que a expedir, o pagamento da 
dívida e os acréscimos legais, caso venha existir a responsabilidade civil, criminal e administrativa que 
couber, sendo extensivo a quantos colaborem por ação ou omissão. 
 Art. 3º - A referida certidão terá validade por 90 (noventa) ou 30 (trinta) dias, tornando-se 
para um só efeito dentro do mesmo exercício a que corresponde o tributo. 
 Art. 4º - A Certidão Negativa de 90 (noventa dias) corresponde a quitação com a fazenda 
municipal e 30 (trinta dias) regularizam uma parte dos débitos do contribuinte. Fornecendo 30% ou 50% 
(por cento) dos Débitos pagos, efetuando os débitos existentes no cadastro fiscal do município, o 
proprietário do imóvel, ou o seu representante legal passando a atualizar os seus dados de pessoa fiscal 
ou pessoa jurídica, e regularizando diante do fisco municipal. Situação de débitos de contribuintes 
inadimplentes com o município, Correspondendo os valores a ser pago. Com relação ás parcelas 
tributarias da receita municipal, (IPTU, ITBI, ITIV, ISSQN) taxas de Contribuição de Melhorias, Taxa de 
Localização e funcionamento. (Alvará) (o setor de arrecadação, Setor de Fiscalização setor de Cadastro 
Imobiliário de Imóveis, exigir a qualquer tempo os débitos que venham (restando) a ser apurado) 
Lançamento de Divida Ativa Municipal. 
  Art. 5º - Este Decreto passa a vigorar na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 08 de janeiro de 2020. 
 

 
________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
Prefeito Constitucional do Município de Itajá 

 
 
 
T A B E L A 
TARIFAS PREVISTA NO ARTIGO 1º DO DECRETO N.º 001/99 DE 01 DE JANEIRO DE 1999 
I - TARIFAS DE EXPEDIENTE 

01 – Alvarás de Construção R$ 13,05 
02 - Atestado por Laudo R$ 11,05 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIX – Edição N.º 1212 – Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            5 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

03 - Certidão por Laudo R$ 16,05 
04 - Certidão por Averbação R$ 16,05 
05 - Certidão Negativa e Certidão de Cadastro R$ 16,05 
06 - Certidão de Habite-se, por cada unidade R$ 16,05 
07 - Certidão de Sucessivos de Proprietários por Laudo R$ 16,05 
08 - Certidão de Alinhamento e Recuo por Laudo R$ 16,05 
09 - Certidão de Demolição por Laudo R$ 16,05 
10 - Certidão de Numeração Oficial R$ 11,05 
11 - Certidão de Retificação de Limites:  
        a) Sem expedição de carta de Aforamento R$ 13,05 
        b) Com expedição de Nova Carta de Aforamento R$ 19,05 
12 - Segundas Vias  R$ 19,05 
13 Contratos com o Município R$ 19,05 
14 - Baixa de qualquer natureza R$ 19,05 
15 - Transferências de qualquer natureza:  
        a) Locais em dependências de Prédios Públicos R$ 11,05 
        b) Firmas, etc. R$ 19,05 
        c) Outras transferências R$ 16,05 
16 - Registro de Ferro sem Certidão R$ 11,05 
17 - Registro de Ferro com Certidão R$ 19,05 
18 - Petições, Requerimentos, Recursos em geral R$ 11,05 
19 - Por emissão do DAM, Documento de Arrecadação Municipal, através de 
Processamento Eletrônico   

 
R$ 1,80 

20 - Por emissão da Carteira Estudantil R$ 4,05 
21 - Requerimento para Aprovação de Loteamento R$ 19,05 
22 - Autenticação de Livros e Talonários Fiscais:   
        a) Por cada Livro ou Talão de até 50 folhas R$ 14,05 
        b) Por cada Livro ou Talão com mais de 50 folhas R$ 19,05 
23 - Transferências de Permissão para Autos de Aluguel (taxi), por cada auto R$ 26,05 
24 - Inscrição em Concursos Públicos Patrocinados Pela Prefeitura R$ 11,05 
25 - Laudo (s) de qualquer natureza: por laudo R$ 11,05 
26 - Carta de Aforamento: Substituição ou segundas vias R$ 19,05 
27 - Carta de Aforamento: Desmembramento por Carta desmembrada R$ 19,05 

 
II - TARIFAS DE CEMITÉRIOS 

01 - Inumação em Sepultura Rasa R$ 26,05 
02 - Inumação em Canteiro R$ 32,05 
03 - Perpetuidade:  
       a) Sepulturas Rasas para Canteiro, por m2 R$ 7,05 
       b) Túmulo, por m2 R$ 9,35 
04 - Exumação:  
       a) Após 5 (cinco) anos R$ 27,05 
       b) Antes de 5 (cinco) anos 
 

R$ 32,05 

III - TARIFAS DE DEPÓSITOS, GUARDA E BAGAGENS 
01 - Animais de Pequeno Porte:  
       a) Por Apreensão R$ 3,85 
02 - Animais de Grande Porte:  
       b) Por Apreensão R$ 8,85 

  
IV - TARIFAS DE OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO, BOX, LOCAIS OU ESPAÇOS PARA FINS COMERCIAIS OU 
EXPLORAÇÃO AGROPECUÁRIA  E LOGRADOUROS PÚBLICOS DESTINADOS PELA PREFEITURA, MERCADO, 
AÇOUGUE E TERRENO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO: 

01 - Locais no Mercado Público, por mês:  
       a) Box R$ 8,70 
       b) Pedras R$ 4,05 
02 - Ocupação de Solo em feiras Livres, por mês ou fração:   
        a) Feirantes (por m2) R$ 4,05 
        b) veículos:  
        1 - Carro de passeio R$ 7,05 
        2 - Caminhões ou ônibus        R$ 

11,05 
        3 – Utilitários R$ 8,35 
        4 – Reboques R$ 8,35 
        c) Barraquinhas ou Quiosques (por m2) R$ 7,05 
       d) Demais pessoas que ocupam áreas em terrenos ou vias e logradouros 
públicos (por m2)  

 
R$ 7,05 

        e) O limite máximo para cobrança que se refere o item IV não poderá 
ultrapassar o valor previsto na letra A do sub item 1 (locais ou mercado público) 

 

 
V - RETIRADA DE ENTULHOS OU METRALHAS POR CARRADA                                                 R$ 19,05  
 
VI - ABATE DE ANIMAIS NO MATADOURO PÚBLICO POR CABEÇA: 

       a) Bovinos R$ 7,05 
       b) Ovinos R$ 4,05 
       c) Caprinos R$ 4,05 
       d) Suínos  R$ 4,35 

 
VII – TARIFAS PARA OCUPAÇÃO DO SOLO LOGRADOUROS PÚBLICOS, DE CARRO DE ALUGUEL, TAXI. 

       a) Transferência R$ 52,05 
       b) Renovação de Placa de Aluguel R$ 26,05 
       c) Renovação de Alvará R$ 13,05 
d) Expediente  R$   1,80 

 

VIII – TARIFAS PARA OCUPAÇÃO DO SOLO EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, MOTOCICLETA, 
 

a) Transferência                                                                                                                      R$ 30,20 

b) Renovação de placa de aluguel                                                                                          R$ 26,05 

c) Renovação de alvará                                                                                                           R$ 13,05 

d) Expediente                                                                                                                          R$  1,80 

 

LEIS 
 

 

EM BRANCO 
 
 

LICITAÇÕES 
 

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012712/2019 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE GÁS (GLP) E ÁGUA MINERAL (SEM GÁS), BEM COMO VASILHAMES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS PERTENCENTES À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN. 
 
O Pregoeiro e Equipe de apoio, nomeados pela Portaria n. 059/2019 da Prefeitura Municipal de Itajá/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 
012712/2019, cujo certame se deu às 09:00h do dia 10/01/20 sagrou o seguinte proponente: R R M DE 
ANACLETO- CNPJ: 30.112.441/0001-46, vencedor deste certame conforme destacado no mapa de 
apuração nos itens 01, 02, 03 e 04. 

  
                       Itajá/RN, 10 de Janeiro de 2020. 

  
 

______________________________ 
Gilclécio da Cunha Lopes 

Pregoeiro Municipal de Itajá/RN 
 

 
PREGÃO PRESENCIAL SRP  Nº 012712/2019 - PMI. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE GÁS (GLP) E ÁGUA MINERAL (SEM GÁS), BEM COMO VASILHAMES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS PERTENCENTES À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN. 
 
DARTA DE ABERTURA: 10 de janeiro de 2020, às 09:00 horas. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Circunstanciado pelo Relatório apresentado pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Itajá/RN, datado 
do dia 10 de janeiro de 2020, que indicou as empresas R R M DE ANACLETO- CNPJ: 30.112.441/0001-46, 
vencedor deste certame conforme destacado no mapa de apuração nos itens 01, 02, 03 e 04, aprovo a 
instrução do processo e confirmo o julgamento e classificação final da proposta, haja vista terem sido 
obedecidas as regras do edital e das Leis 10.520/02 e 8.666/93. 
 
E por não haverem vícios e nulidades a serem sanadas venho HOMOLOGAR o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 012712/2019 a Empresa R R M DE ANACLETO- CNPJ: 30.112.441/0001-46, totalizando o 
valor de R$ 64.950,00 (sessenta e quatro mil, novecentos e cinquenta reais), referente a este certame, 
adjudicado, haja vista essa empresa ter apresentado a melhor e mais vantajosa proposta para o 
Município. 
 

Itajá/RN, em 10 de janeiro de 2020. 
 

_______________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito do Município de Itajá/RN 
 

 
PREFEITURA DE ITAJÁ/RN 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 011001/2020. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE GÁS (GLP) E ÁGUA MINERAL (SEM GÁS), BEM COMO VASILHAMES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS PERTENCENTES À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS, QUANTITATIVOS E DEMAIS CONDIÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS. PREGÃO PRESENCIAL SRP. Nº 012712/2019. 
 
A Prefeitura de Itajá/RN, com sede no à Praça Jose de Deus Barbosa, 70 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-
000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 01.612.395/0001-46, neste ato representado(a) pelo(a) Prefeito 
Constitucional Alaor Ferreira Pessoa Neto,  inscrito(a) no CPF sob o nº 008.349.084-17, considerando o 
julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIX – Edição N.º 1212 – Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

6 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

012712/2019, publicada no Diário Oficial de Itajá, de 27/12/2019, processo administrativo n.º 
515.298/2019, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de 
acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as 
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 109, de 02 de Janeiro de 2017 que regulamenta 
o Sistema de Registro de Preços e Adesão à Ata de Registro de Preços do Município de Itajá/RN, e em 
conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. OBJETO 
 
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para eventual e futura contratação de empresa 
especializada no fornecimento de gás (GLP) e água mineral (sem gás), bem como vasilhames, para atender 
as necessidades das unidades administrativas pertencentes à Prefeitura Municipal de Itajá/RN, 
especificado(s) no(s) item (ns) do Termo de Referência do edital do Pregão nº 012712/2019, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições 
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 
 

Vencedor(es): R R M DE ANACLETO  

CNPJ: 30.112.441/0001-46  Email: rrmdeanacleto@gmail.com  
Telefone: 084 – 
3331-1738 
99607-7621 

Endereço: RUA DR GALDINO DOS SANTOS LIMA, 1008 , DOM ELIZEU, ASSÚ/RN, CEP: 59650-000  

Representante: - Gislam Justino de Medeiros, CPF: 875.155.554-91 - Procurador  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca 
Preço 
(R$) 

00001  400,00  UND  GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 13KG     75,00  

00002  20,00  UND  
BOTIJÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 
13KG (VASILHAME)  

   200,00  

00003  7000,00  UND  
ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, MATERIAL 
EMBALAGEM PLÁSTICO RETORNÁVEL GARRAFÃO 20 
LITROS  

   3,95  

00004  300,00  UND  
VASILHAME DE 20 LITROS (SEM ÁGUA) DENTRO DA 
VALIDADE  

   11,00  

 
3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) 
 
3.1. Os órgãos participantes serão todas as unidades administrativas pertencentes ao Poder Executivo 
Municipal. 
 
4. VALIDADE DA ATA 
 
4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) sua assinatura, não podendo 
ser prorrogada. 
 
5. REVISÃO E CANCELAMENTO 
 
5.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado, a partir de 180 (cento e oitenta) dias da data 
de assinatura da ata, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 
  
5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados 
no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as 
negociações junto ao(s) fornecedor(es). 
  
5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços 
aos valores praticados pelo mercado. 
  
5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do 
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 
  
5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, 
caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se 
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados 
  
5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de 
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 
  
5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 
  
            5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 
  
            5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 
Administração, sem justificativa aceitável; 
  
            5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 
praticados no mercado; ou 
  

            5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, 
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 
  
5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado 
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 
 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 
  
            5.9.1. por razão de interesse público; ou 
  
            5.9.2. a pedido do fornecedor. 
 
6. CONDIÇÕES GERAIS 
 
6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as 
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 
 
6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o 
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. 
 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, 
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, cuja cópia será encaminhada cópia aos 
demais órgãos participantes. 
 

Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 
 
 

________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito Constitucional 
 
EMPRESA (S): 
 
R R M DE ANACLETO, CNPJ: 30.112.441/0001-46 
- ASS. REP./SÓCIO ___________________________________________ 

 

PODER LEGISLATIVO 
 
Portaria nº 54  

De 26 de dezembro de 2019. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Itajá, Estado Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
obedecidas as formalidades regimentais, na conformidade ainda dos dispositivos, constantes da 
Resolução nº 01, de 20 de março de 2012, etc. 
 
                                                                                                                               Resolve: 
 
Art. 1º - RETIFICAR o Decreto nº 02, de 23 de dezembro de 2019, que DECRETA O RECESSO LEGISLATIVO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJÁ. No supracitado Decreto, o Parágrafo Primeiro diz que “No período de 
24 de dezembro de 2019 a 06 de janeiro de 2020, a Câmara de Vereadores de Itajá estará fechada, sem 
expediente externo ou interno. Retornando as atividades no dia 07 de janeiro de 2019, terça-feira, para 
expediente interno, conforme o determinado por este próprio Decreto.”. Todavia, RETIFICA-SE QUE O 
RETORNO DAS ATIVIDADES PARA EXPEDIENTE INTERNO SE DARÁ EM 07 DE JANEIRO DE 2020. Assim, 
corrige-se o equívoco verificado na confecção do Decreto nº 02/2019, de 23 de dezembro de 2019. 
Art. 2º - Esta portaria é retroativa ao dia 24 de dezembro de 2019, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, em 26 de dezembro 
de 2019. 
 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 
 

________________________________________ 
José Menino da Silva Junior 

Presidente da Câmara Municipal de Itajá/RN 
 

 
Portaria nº 01  

De 10 de janeiro de 2020. 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Itajá, Estado Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
obedecidas as formalidades regimentais, na conformidade ainda dos dispositivos, constantes da 
Resolução nº 01, de 20 de março de 2012, etc. 
 
                                                                                                                               Resolve: 
 
Art. 1º - EXONERAR a Senhorita Samara Evanuela Higino da Silva, brasileira, solteira, residente e 
domiciliada à Rua Francisco Sales Lopes, 252 – bairro Iguaraçu, Itajá/RN, portadora do RG no 002.856.372-
SSP/RN e CPF/MF no 703.012.294-14, do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - ASG, no âmbito da 
Câmara Municipal de Itajá/RN.  
Art. 2º - Esta portaria é retroativa ao dia 31 de dezembro de 2019, revogando-se as disposições em 
contrário. 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br
mailto:rrmdeanacleto@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIX – Edição N.º 1212 – Itajá/RN, 10 de janeiro de 2020. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            7 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, em 10 de janeiro 
de 2020. 
 
 
Publique-se e cumpra-se. 

 
 

________________________________________ 
José Menino da Silva Junior 

Presidente da Câmara Municipal de Itajá/RN 
 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br

